COLÉGIO UNIVERSITÁRIO – Colégio de Aplicação – COLUN/UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO

EDITAL N° 181/2025 - PROEN

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), através da Pró-reitoria de Ensino (PROEN),

por meio do Colégio Universitário (COLUN), em parceria com a Secretaria de Estado da

Educação do Maranhão (SEDUC/MA) e Secretarias Municipais de Educação, torna público a

1ª retificação do Edital nº 154/2025- PROEN que regulamenta o Processo Seletivo para

ingresso no Curso de Aperfeiçoamento, “FORMAÇÃO DE GESTORES PARA

EDUCAÇÃO  INFANTIL  E  ENSINO  FUNDAMENTAL  NA PERSPECTIVA DA

EDUCAÇÃO INCLUSIVA” destinado a 380 (trezentos e oitenta) prioritariamente gestores

educacionais.

Onde se lê:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas de 16 de junho a 08 de julho de 2025 (23h59),

exclusivamente pelo link abaixo: https://forms.gle/9Gei5Psq7Xmb6bNq9

Leia-se:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas de 16 de junho a 30 de junho de 2025 (23h59),

exclusivamente pelo link abaixo: https://forms.gle/9Gei5Psq7Xmb6bNq9

Acrescenta-se

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.7. Os alunos selecionados que não acessarem a plataforma AVA em até 30 dias a contar do

início do curso ou que abandonarem por algum motivo, terão sua matrícula cancelada e será

chamado o cursista que estiver na lista de espera de acordo com a ordem de inscrição.

Onde se lê:

8.  CRONOGRAMA

8.1.O processo de inscrição, seleção e matrícula que trata este Edital deverá obedecer ao

https://forms.gle/9Gei5Psq7Xmb6bNq9
https://forms.gle/9Gei5Psq7Xmb6bNq9

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO – Colégio de Aplicação – COLUN/UFMA

seguinte cronograma:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 09 de junho de 2025

Período de inscrição online 09 junho a 30 de junho de 2025

Divulgação da lista das inscrições deferidas e indeferidas 10 de julho de 2025

Prazo para recursos online contra o resultado das inscrições

deferidas e indeferidas

11 a 12 de julho de 2025

Resultado da análise dos recursos das inscrições deferidas
e indeferidas

20 de julho de 2025

Início do curso 01 de agosto

Leia-se:

8.  CRONOGRAMA

8.1.O processo de inscrição, seleção e matrícula que trata este Edital deverá obedecer ao

seguinte cronograma:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 09 de junho de 2025

Período de inscrição online 09 junho a 30 de junho de 2025

Divulgação da lista das inscrições deferidas e indeferidas 10 de julho de 2025

Prazo para recursos online contra o resultado das inscrições

deferidas e indeferidas

11 a 12 de julho de 2025

Resultado da análise dos recursos das inscrições deferidas
e indeferidas

21 de julho de 2025

Início do curso 28 de julho

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

São Luís, 27 de junho de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-reitor de Ensino